
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 03 Servizio 01 

Supporto al Consiglio e alla Conferenza Metropolitana, alle commissioni consiliari, al
coordinamento dei consiglieri delegati - atti deliberativi - Albo Pretorio - cerimoniale 

e-mail: a.anemone@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99903261
del  30/07/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 1 - Tit: 1 - Mac: 3
SchedaBilancio SERIST
Articolo 1
CDR UCE0301
CDC UCE0301
D. Lgs 267/2000: 1.1.1.3

 

Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Luisa Liberatore
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Ufficio Centrale 03
quale centro di responsabilita'
in data 09/08/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 3288 del 26/08/2019

 

Oggetto: CIG : ZF0295886C, Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di
progettazione, realizzazione e fornitura del gonfalone della Citta' metropolitana di Roma
Capitale, comprensivo di ogni accessorio, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del decreto
legislativo 50/2016. Avvio della procedura sul Me. P. A. mediante RDO e approvazione del
Capitolato tecnico di gara di appalto. Importo a base di gara € 4. 350,00 (Iva al 22%
esclusa). 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Ufficio Centrale UCE03

Dott. ANEMONE Andrea
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Dott.ssa Luisa Liberatore;  

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano Numero 4 del 18/03/2019 mediante la quale e'
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17/04/2019 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2019, unificato con il Piano della Performance 2019 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTI

il decreto legislativo 50/2016 "Codice dei contratti";

il decreto legislativo 267/2000 "Testo unico degli Enti locali", e in particolare l'art. 192, rubricato
"Determinazioni a contrarre e relative procedure";

la legge 56/2014 "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e sulle fusioni
dei Comuni";

la legge 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo";

la legge 136/2010  "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

la legge 190/2012 "Dsposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amminsitrazione";

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con deliberazione della
Conferenza metropolitana n.1/2014 del 22/12/2014, e in particolare l'art. 3, rubricato "Stemma e
gonfalone", per il quale i suddetti emblemi araldici sono stabiliti dal Consiglio metropolitano con
apposito Regolamento;

il "Regolamento recante la disciplina dei segni distintivi della Città metropolitana di Roma Capitale
e della concessione dei patrocini", approvato con Deliberazione del Consiglio metropolitano n.3 del
2 marzo 2015;

il decreto del Re Umberto I del 26 gennaio 1899 di concessione in uso dello stemma della
Provincia di Roma, stemma che è iscritto al numero 1250 del Libro Araldico degli enti morali;

il decreto del Presidente Einaudi del 6 giugno 1951 di concessione della bandiera della Provincia di
Roma;

il D.P.C.M. del 28 gennaio 2011 "Competenze della Presidenza del Consiglio di Ministri in materia
di onorificenze pontificie e araldica pubblica";

 

 

 

 



 

CONSIDERATO

che il Consiglio metropolitano ha stabilito di  mantenere i tradizionali e storici emblemi araldici della
Provincia (stemma, bandiera e gonfalone), adottati con i decreti sopra richiamati, sostituendo la
dicitura “Provincia di Roma” con quella di “Città metropolitana di Roma Capitale”;

che questa decisione è stata assunta in considerazione della gloriosa tradizione che lega questi
storici emblemi araldici al territorio metropolitano (già provinciale) amministrato dall’Ente;

che si rende necessaria la realizzazione di un nuovo gonfalone, in quanto quello attualmente in uso
presenta logorii non più compatibli con il suo utilizzo, come segnalato con apposite note prot. nn.
73154 del 09/05/2019  e 87913 del 05/06/2019 del competente Servizio di Polizia locale, che ne
cura la partecipazione alle manifestazioni pubbliche a cui presenzia l'Amministrazione,
accompagnando il Sindaco metropolitano o il suo delegato; 

che, pertanto, lo scrivente Servizio - in cui è incardinato l'Ufficio del Cerimoniale che ha,
nelle proprie provviste di competenze, la cura della rappresentanza dell'Amministrazione durante le
manifestazioni istituzionali - ha l'esigenza di dotare la Città metropolitana di Roma Capitale di un
nuovo gonfalone;

DATO ATTO

che non sono attive Convezione Consip, ai sensi dell'art. 26, comma 3 della L. 488/99, avente ad
oggetto beni compatibili con quelli oggetto della presente procedura;

che, invece, risulta possibile attivare apposita procedura sul Me.P.A. mediante richiesta di offerta
(RDO);

che - ancorché l'affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento, essendo di importo
inferiore a € 40,000,00, potrebbe avvenire mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori (ex art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti) - si
intende procedere con l'affidamento del servizio in questione previa valutazione di almeno di cinque
operatori economici, per garantire la più ampia attuazione del principio di libera concorrenza di cui
all'art. 30 del "Codice dei contratti";

che, pertanto, la gara di appalto per l'affidamento del servizio in oggetto sarà esperita ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del Codice dei contratti, selezionando il contraente nel
rispetto di ogni formalità di evidenza pubblica prevista;

che, a tal fine, è stato elaborato il Capitolato tecnico di gara di appalto - quivi allegato come parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento (Allegato A) - che contiene le specifiche
tecniche del servizio richiesto, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte,
nonché le condizioni contrattuali;

che del Capitolato tecnico fanno parte 4 Allegati, che sono:

Allegato 1: scheda tecnica del gonfalone e scheda tecnica dello stemma della Città metropolitana di
Roma Capitale, allegate al vigente  "Regolamento recante la disciplina dei segni distintivi della Città
metropolitana di Roma Capitale e della concessione dei patrocini", approvato con D.C.M. n. 3 del
2 marzo 2015;

 



Allegato 2: stemma della Città metropolitana di Roma Capitale in formato vettoriale;

Allegato 3: dichiarazione sostitutiva - resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 38, 46 e 47 del D.P.R.
445/2000 - circa il possesso dei requisiti minimi (art. 80), dei requisiti di idoneità professionali
(art. 83, comma 1, lettera a), e dei requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83, comma
1, lettera c), unitamente all'offerta economica presentata;

Allegato 4: Patto di integrità, che va restituito sottoscritto dagli operatori economici partecipanti
alla gara;

che l'importo complessivo posto a base di gara è di € 4.350,00, Iva esclusa al 22%, specificando
che l'Iva al 22% è soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all'Erario, ai sensi
dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/72;

che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, ai sensi e per gli effetti dell'art.
95, comma 4 del Codice dei contratti;

che la verifica dei requisiti dell'aggiudicatario avviene secondo quanto disposto dall'art. 36, comma
6-ter del Codice dei contratti;

che l'Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione anche in
presenza di una sola offerta valida;

che nel provvedimento definitivo si provvederà alla rideterminazione  dell'importo contrattuale
correlato al ribasso di gara registrato;

 

 

 

 

Preso atto che la somma di euro 5.307,00 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 1 ORGANI ISTITUZIONALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI  

Capitolo 103257-
(SERIST) SERIST - Servizi Istituzionali  

Articolo 1 SERIST - Servizi Istituzionali - Organi istituzionali  

CDR UCE0301
Servizio UCE0301 - Supporto al Consiglio e alla Conferenza
Metropolitana, alle commissioni consiliari, al coordinamento dei
consiglieri delegati - atti deliberativi - Albo Pretorio - cerimoniale 

CDC UCE0301
Supporto al Consiglio e alla Conferenza Metropolitana, alle
commissioni consiliari, al coordinamento dei consiglieri delegati - atti
deliberativi - Albo Pretorio - cerimoniale 

Codice CCA 0000  
Eser. finanziario 2019  

 



CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.03.02.02.999 - ALTRE SPESE PER RELAZIONI PUBBLICHE,
CONVEGNI E MOSTRE, PUBBLICITA' N.A.C
 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1. di autorizzare - per tutte le motivazioni espresse in premessa - l'indizione della gara di appalto per
l'affidamento del servizio di progettazione, realizzazione e fornitura del gonfalone della Città
metropolitana di Roma Capitale, comprensivo di ogni accessorio, da esperirsi ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lettera b) del Codice dei contratti, procedendo con lo strumento della richiesta di offerta
(RDO) sul Me.P.A.;

2. di approvare il Capitolato tecnico della gara di appalto, contenente tutte le specifiche tecniche del
servizio richiesto, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte, nonché le
condizioni contrattuali, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, unitamente agli
allegati 1, 2, 3 e 4 di cui si compone;

3 . di porre a base di gara l'importo di € 4.350,00 (Iva esclusa al 22%), per una somma
omnicomprensiva di € 5.307,00, specificando che l'Iva al 22% è soggetta a scissione dei pagamenti
da versare direttamente all'Erario, ai sensi dell'art. 17-ter del D.P.R. 633/72;

4. di prenotare, pertanto, la somma di € 5.307,00 sul Capitolo 103257, Articolo 1, CDR UCE0301,
CDC UCE 0301, Esercizio finanziario 2019, Obiettivo PEG 19119;

5. di adottare, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo di cui all'art. 95, comma 4 del
Codice dei contratti;

6. di demandare ad un successivo provvedimento l'individuazione dell'operatore economico
aggiudicatario;

7. di dare atto che nel provvedimento di aggiudicazione definitivo si provvederà alla rideterminazione



dell'importo contrattuale correlato al ribasso di gara registrato.

 

 

 

 

 

Di imputare la somma di euro 5.307,00 come segue: 

euro 5.307,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: ZF0295886C

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 1 1 3 103257 1 UCE0301 UCE0301 0000 19119 2019 Pren. 80184 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ANEMONE Andrea  


